
Anno 2022 Deliberazione n. 352

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 28 - Settembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
ASD EDERA ATLETICA FORLI' - CONCESSIONE 
PATROCINIO, CONTRIBUTO ECONOMICO 
STRAORDINARIO ED ALTRI VANTAGGI 
ECONOMICI PER MANIFESTAZIONE "LA NOTTE 
DELLE STELLE E 1^ MARATONA CITTA' DI FORLI'" 
- 8/9 OTTOBRE 2022 - APPROVAZIONE



Premesso che l'ASD Edera Atletica Forlì, con sede a Forlì, via Campo di Marte 1, C.F. 
P.IVA 02456670401 intende organizzare una manifestazione in piazza Saffi e circuito 
cittadino che prevede l’8 ottobre 2022 la “Notte delle Stelle e il 9 ottobre la “1^ 
Maratona Città di Forlì”; a tal fine, con nota PG 109396 del 23/09/2022, ha presentato 
istanza di:

➢ concessione del patrocinio del Comune di Forlì
➢ concessione di un contributo economico a parziale copertura dei costi 
sostenuti;
➢ prestito di materiale di proprietà comunale: sedie, archi gonfiabili 
istituzionali e transenne;
➢ concessione OSP e accesso alla ZTL;
➢ concessione di premi di rappresentanza;
➢ utilizzo della sala del Comitato di Quartiere Centro Storico per sede 
segreteria e ritiro pacchi gara dal 3 al 9 ottobre 2022;
➢ allaccio alle prese di corrente di piazza Saffi;

Considerato che:
• la “Notte delle Stelle” che si terrà nella serata di sabato 8 ottobre 2022, consiste 

in una podistica ad invito che vedrà la partecipazione di atleti internazionali e 
campioni europei (fra i quali la campionessa olimpica Antonella Palmisano) che 
correranno, in un circuito stradale cittadino, sulla distanza di 10 km gli uomini e 
5 km le donne; l’evento sarà ripreso da RAI Sport;

• la “1^ Maratona Città di Forlì”, sulla distanza dei classici 42,125 km su percorso 
stradale all’interno del territorio forlivese, è una novità assoluta per la nostra 
città ed inserita nel calendario gare della FIDAL;

Ritenuto che l'iniziativa concorra a concretizzare le azioni di politica sportiva indicate 
dall'Amministrazione Comunale e dato atto che essa rientra a pieno titolo nell’obiettivo 
7.01.01.01 “Lo sport come strumento di promozione” del PEG 2022-2024, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2022;

Visto il bilancio economico di previsione della manifestazione presentato dall'ASD dal 
quale risulta un'entrata di € 15.000,00, derivante da sponsorizzazioni e quote di 
iscrizione, a fronte di una spesa di € 45.000,00, con un disavanzo, pertanto, di € 
30.000,00;

Atteso che, per quanto riguarda la concessione di un contributo economico:

- l'iniziativa corrisponde ai requisiti stabiliti dall'art. 18 del “Regolamento per l'uso e 
l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 47/2018;

- l'iniziativa può essere ammessa a contributo, avendo conseguito, a seguito di istruttoria 
secondo l'art. 18.3.1, un punteggio pari a 63, quindi superiore al minimo indicato di 60 
punti;

- il contributo verrà posto in liquidazione a consuntivo, previa verifica del regolare 
svolgimento dell'iniziativa nei tempi e nelle modalità previsti, nonché dietro 



- 3 -
presentazione di apposita rendicontazione e, nel caso in cui si 
dovesse determinare un avanzo di bilancio, lo stesso verrà diminuito della somma 
eccedente;

Precisato che l'ASD concorderà con la Polizia Locale le modalità di realizzazione in 
sicurezza dell’evento ed inoltrerà agli uffici comunali competenti richiesta di 
occupazione suolo pubblico dell'area interessata, ai sensi del vigente regolamento 
comunale in materia;

Ritenuto, pertanto, di concedere, a carico del Comune:
- ai sensi dell'art. 86 del “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici - Codice X” approvato con 
deliberazione consiliare n. 152/2007, il patrocinio del Comune di Forlì;
- ai sensi del “Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi 
comunali e per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 47/2018:

a) ai sensi dell’art. 18: un contributo economico nell'importo massimo di € 
30.000,00, prenotando la relativa spesa al Cap. 42700, art. 3475, CdG/CdR 418 
Titolo I del Bilancio 2022-2024 Esercizio 2022, il cui stanziamento è atto a 
contenerla, rimandando a successivo atto del dirigente competente il relativo 
impegno di spesa;
b) ai sensi dell’art. 20 co.1: la concessione di premi di rappresentanza, già nelle 
disponibilità dell’Unità Sport, per un valore non superiore ad € 150,00;
c) ai sensi dell’art. 20 c.2:

- il prestito di transenne e di n. 2 archi gonfiabili istituzionali;
- l’utilizzo gratuito della sala del Comitato di Quartiere Centro Storico dal 3 al 9 
ottobre 2022 per sede segreteria e ritiro pacchi gara;
- l’allaccio alle prese di corrente di Piazza Saffi;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs18/8/2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico, Finanziario e Tributario;

Richiamati:
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 avente per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024- Nota di 
aggiornamento” - Approvazione;
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2022-2024”;



- 4 -
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2022, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024, 
attribuendo alla gestione diretta dei Dirigenti i capitoli di spesa o parti di essi nel 
medesimo previsti;
− il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
2022/2024, in attuazione della L.190/2012, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 90/2022;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del 
D.Lgs.18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'ASD Edera Atletica Forlì, 
con sede a Forlì, via Campo di Marte 1, C.F./P.IVA 02456670401:
- ai sensi dell'art. 86 del “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici - Codice X” approvato con 
deliberazione consiliare n. 152/2007, il patrocinio del Comune di Forlì;
- ai sensi del “Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi 
comunali e per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 47/2018:

a) ai sensi dell’art. 18: un contributo economico straordinario nell'importo massimo 
di € 30.000,00, prenotando la relativa spesa al Cap. 42700, art. 3475, CdG/CdR 418 
Titolo I del Bilancio 2022-2024 Esercizio 2022, il cui stanziamento è atto a 
contenerla, rimandando a successivo atto del dirigente competente il relativo 
impegno di spesa;
b) ai sensi dell’art. 20 co.1: la concessione di premi di rappresentanza, già nelle 
disponibilità dell’Unità Sport, per un valore non superiore ad € 150,00;
c) ai sensi dell’art. 20 c.2:

- il prestito di transenne e di n. 2 archi gonfiabili istituzionali;
- l’utilizzo gratuito della sala del Comitato di Quartiere Centro Storico dal 3 al 9 
ottobre 2022 per sede segreteria e ritiro pacchi gara;
- l’allaccio alle prese di corrente di Piazza Saffi;

2. di prenotare la spesa di € 30.000,00, al Cap. 42700, art. 3475, CdG/CdR 418 del 
Bilancio 2022-2024 Esercizio 2022, Titolo I, il cui stanziamento è atto a contenerla, 
rimandando a successivo atto del dirigente competente il relativo impegno di spesa;

3. di dare atto che il contributo verrà posto in liquidazione a consuntivo, previa verifica 
del regolare svolgimento dell'iniziativa nei tempi e nelle modalità previsti e dietro 
presentazione di apposita rendicontazione. Nel caso in cui si dovesse determinare un 
avanzo di bilancio, il contributo verrà diminuito della somma eccedente;



- 5 -
4. di dare atto che il richiedente provvederà ad inoltrare specifica 
richiesta di  occupazione suolo pubblico e accesso alla ZTL ai competenti uffici 
comunali;

5. di dare, infine, atto che sono a carico dell'organizzazione tutti di adempimenti 
necessari al rispetto delle disposizioni di contrasto al contagio da COVID-19.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di approntare 
le azioni necessarie all'organizzazione del corso;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


